
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL 28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 698 
 

 
 
OGGETTO: Servizio di derattizzazione, disinfezione e disinfestazione dei siti 

consortili – Affidamento del servizio per 36 mesi fino al 31/05/2027 – CIG 
B1E44D1831. 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.698/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- sono in scadenza al 31/05/2024 gli affidamenti per gli ex Consorzi di Bonifica Sud Pontino e 
Agro Pontino del “Servizio di derattizzazione, disinfezione e disinfestazione dei siti consortili - 
Triennio 2021-2023”, affidati all’operatore economico Effe Ambiente S.r.l.s. di Latina - (P.IVA 
03124310594); 

- è necessario procedere all’affidamento del “Servizio di derattizzazione, disinfezione e 
disinfestazione dei siti consortili”, sia per l’Area Latina che per l’Area Fondi, per ulteriori 36 
mesi, fino al 31/05/2027; 

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di procedere all’affidamento del suddetto servizio, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è necessario designare il Responsabile Unico di Progetto; 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

- la spesa presunta per l’espletamento dell’incarico è inferiore ad € 140.000,00, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’articolo art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico Effe Ambiente S.r.l.s. (P.IVA 03124310594), si è reso disponibile ad 
assumere l’affidamento del servizio in oggetto agli stessi prezzi, patti e condizioni dei 
contratti in scadenza, fino al 31/05/2027, per l’importo omnicomprensivo di € 20.300,00 oltre 
IVA 22% (di cui € 13.500,00 in competenza Area Latina e 6.800,00 in competenza Area 
Fondi); 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) - Numero Protocollo INAIL_42491063 con scadenza 14/06/2024; 
 
RITENUTO di procedere all'affidamento diretto del servizio di che trattasi all'operatore 
economico Effe Ambiente S.r.l.s. (P.IVA 03124310594); 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale 

 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.698/C.E. 
 

 

3

 
DI nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto il 
Direttore Area Latina ing. Luca Gabriele, per l’affidamento di cui alla presente deliberazione; 
 
DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DI autorizzare l’affidamento diretto del “Servizio di derattizzazione, disinfezione e 
disinfestazione dei siti consortili” per 36 mesi, fino al 31/05/2027, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, all'operatore economico ditta Effe Ambiente S.r.l.s. di 
Latina (P.IVA 03124310594) per un importo complessivo di € 20.300,00 oltre IVA 22% (di cui 
€ 13.500,00 in competenza Area Latina e 6.800,00 in competenza Area Fondi); 
all'affidamento viene associato il CIG B1E44D1831; 
 
DI autorizzare il RUP e la struttura interna a svolgere le attività necessarie alla stipula del 
contratto per l’affidamento del servizio sopra citato; 
 

LA spesa complessiva presunta  di € 24.766,00, iva compresa, grava sui conti del Bilancio di 
previsione esercizio 2024-2026 come di seguito riportato: 

AREA LATINA  per complessivi € 16.470,00:  

 Anno 2024 

Capitolo  U.1.03.01.02.000  impegno A/115-24  per €    640,50  (EX 10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000  impegno A/116-24  per € 1.120,88  (EX 20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno A/117-24  per €    736,58  (EX 20501) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno A/118-24  per €    704,55  (EX 20502) 

Anno 2025 

Capitolo  U.1.03.01.02.000  impegno PLUR023-25  per € 1.098,00  (EX10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000  impegno PLUR024-25  per € 1.921,50  (EX20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno PLUR025-25  per €  1.262,70 (EX20501) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno PLUR026-25  per € 1.207,80  (EX20502) 

Anno 2026 

Capitolo  U.1.03.01.02.000  impegno PLUR002-26  per € 1.098,00  (EX10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000  impegno PLUR003-26  per € 1.921,50  (EX20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno PLUR004-26  per €  1.262,70 (EX20501) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno PLUR005-26  per € 1.207,80  (EX20502) 

 

 AREA FONDI  per complessivi € 8.296,00 : 

 Anno 2024 

Capitolo  U.1.03.01.02.000  impegno FA/068-24  per €    274,23  (EX 10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000  impegno FA/069-24  per €    532,33  (EX 20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno FA/070-24  per €    806,56  (EX 20501) 

Anno 2025 

Capitolo  U.1.03.01.02.000  impegno FPLU014-25  per €      470,11   (EX 10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000  impegno FPLU015-25  per €      912,56   (EX 20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno FPLU016-25  per €    1.382,67  (EX 20501) 



                                                                                                               Segue deliberazione n.698/C.E. 
 

 

4

Anno 2026 

Capitolo  U.1.03.01.02.000  impegno FPLU001-26  per €      470,11   (EX 10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000  impegno FPLU002-26  per €      912,56   (EX 20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000  impegno FPLU003-26  per €    1.382,67  (EX 20501). 

 

Gli impegni per l’anno 2027 verranno assunti  successivamente  come segue: 

AREA LATINA 

Capitolo  U.1.03.01.02.000   per €  457,50    (EX 10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000   per €  800,63    (EX 20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000   per €  526,13    (EX 20501) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000   per €  503,25    (EX 20502) 

 

AREA FONDI 

Capitolo  U.1.03.01.02.000   per €  195,88    (EX 10301) 

Capitolo  U.1.03.01.09.000   per €  380,23    (EX 20201) 

Capitolo  U.1.03.02.09.000   per €  576,11    (EX 20501) 

 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata, anche con 
riferimento all’effettivo esercizio di esecuzione delle prestazioni, qualora dovesse risultare 
necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli stanziamenti dei capitoli di 
spesa; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile 

 
IL PRESIDENTE 
 (Pasquale CONTI)  

                  IL SEGRETARIO   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


